Pá
gi

na
1/

1

 ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MEDICILÂNDIA

“CAPITAL NACIONAL DO CACAU”

DECRETO Nº 090/2021 – GAB/PMM DE 06 DE ABRIL DE 2021.

Altera o Decreto n° 077/2021 – GAB/PMM, de 26 de
março de 2021, que decreta situação de
CALAMIDADE PÚBLICA no município de
Medicilândia, para o enfrentamento da emergência de
saúde pública e importância internacional decorrente
do surto epidêmico de coronavírus (Covid-19).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MEDICILÂNDIA, ESTADO DO PARÁ, no exercício de
suas atribuições legais e disposições da Lei Orgânica Municipal e

DECRETA:

Art. 1º O artigo 3º do Decreto nº 077/2021, de 26 de março de 2021, passa a
vigorar com o acréscimo do seguinte parágrafo único:

Art. 3º ..........................................................................

Parágrafo único. A fim de mitigar as consequências
da pandemia, tendo em vista o agravamento das
vulnerabilidades sociais e econômicas, os órgãos
municipais, no âmbito da assistência social e da saúde
pública, fortalecerão e executarão ações, solicitarão e/ou
proporão adesão aos programas federais e estaduais de
assistência e saúde, a fim de que o Poder Público possa
garantir a oferta regular de ações socioassistenciais
voltados, principalmente, à população mais vulnerável e em
risco social.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Medicilândia, aos seis dias do mês de abril de 2021.

PUBLICADO	 no	 mural	 de	 avisos	 da	 Prefeitura
Municipal	de	Medicilândia,	06	de	abril	de	2021.